A piam pertinet, et versus occasum et austrum, ubi Garamantes post Afros incolunt. Simul idem ad arma ibant Æthiopum nonnulli ad orientem et austrum, quique Meroen intimam urbem incolunt, et feram ac nigram tellurem tenent. Et de historia quidem hactenus: nunc ad sententiam declarandam accedamus. « Præpara partem, » inquit; ac si dicat: O infelix Ninive, elige partem tibi, pro arbitrato regionem aliquam ex snitimidis quas subegisti, quandoquidem te extulisti, omninoque nulla vi expugnabilem te arbitraris, quod muris ingentibus cincta sis, et auxilia habeas innumera, tametsi opportunitatem longe maximam adeptus es, inquit, ut subjugari atque capi difficiliter possis. « Apta chordam, » hoc est, cantus et carmen tu quoque urbibus et regionibus esto, talia a Persis et Medis perpessa, qualia aliis ipsa intulisti. « Præpara etiam partem Amon: » sit, inquit, tibi pars, et sors Amon; quæ illi fecisti, eadem te pati necesse est. Et quid est Amon, aut quid est habitans in luminibus? Hoc est, quæ mari et luminibus commodissime munita, Ægyptiorum auxiliis et Æthiopum arcibus gloriabatur, quæ Libycam multitudinem robustissimam sortita fuit. Sed quamvis ita haberet situ, et viribus externisque auxiliis, abiit nihilominus servitum in alienam regionem, et ad terram infantes ejus allisi sunt. 510 Sortem subierunt conspicui, et partes victorum evaserunt illustres, et vineti sunt manicis. Quemadmodum igitur cepisti Amon, inexpugnabilem quod ad situm et auxilia atinet, Deus enim erat qui tradebat ipsam, sic ipsa quoque omnino in manus hostium traderis, etsi propter multitudinem bellatorum, et mænia, grande habes supercilium. Ego enim adversor tibi, et manum meam nemo avertet¹¹.

πάντως εἰς χεῖρας ἐχθρῶν, καὶ εἰ μεγάλην ἔχη ἐπὶ Ἐγὼ γὰρ ἐπὶ σὲ, καὶ τὴν ἐμὴν οὐδεὶς ἀποστρέψει

VERS. 11. Et tu inebriaberis, et eris despecta, et tu quæres tibi stationem ex inimicis.

XXXII. Quo modo enim, inquit, Amon armis ferocitatis tuæ et invasione tua in ærumnam et calamitates conjecta est, sic et tu teneberis, et vertigine corripieris, et tu quasi in ebrietate versabere, nec habebis ubi consistas, hoc est, non quasabere, et superna inspectione, ac tutela privata, ab hostibus cades. Quos enim Deus inspexerit ac visitarit, eorum miseretur plane, et in iis quæ ipsis optata et chara sunt, stabilitatem largitur.

Inebriata est porro aliquo modo etiam Deum lacessens Jerusalem, sobrietate destituta, quia scilicet divino lumine illustrata non fuit, nec audire voluit Christum dicentem: « Ego sum lux mundi¹²; » et rursus: « Ambulate dum lucem habetis, ut non tenebræ vos comprehendant¹³. » Ebrietas autem, et tenebræ mentis, et nox cordis intelligi potest ignorantia calamitatis, et viam salutis perspicere

¹¹ Isa. xiv, 27. ¹² Joan. viii, 12; ix, 5. ¹³ Joan. xii, 35.

neutiquam posse. Concussam vero esse, et ad opera A
justitiæ stabilimentum nullum habuisse, quo pacto, aut unde quispiam dubitaverit? Universorum quippe basi excidit, et fundamentum indruptum, hoc est, Christum non habet. Despecta autem, et hostibus tradita est, seu Romanos accipias, seu eos qui ad omne genus vitiosarum motionum illam impellerent, immundis, inquam, spiritibus. Christus itaque, et fides in ipsum ab omni malo nos liberabit, et hostium perversitate superiores præstabit, et in conspectu Dei constituet. Neutiquam enim diligentes se despiciet.

VERS. 12. *Omnes munitiones tuæ ficus, habentes speculatores. Si commotæ fuerint, cadent in os comedentis.*

XXXIII. Maturæ ficus concussa arbore decidunt facile, et tantum non in concutientis manum desiliunt, et quærentibus comedere, sponte veniunt. Cum Cyrus igitur Niniven aggredederetur ei obsideret, et ad mœnia illius 511 machinas expugnatorias, sive arietes applicaret, propugnacula defensores servabant: deinde jaculantes qui oppugnabant, parvo negotio ad terram eos dejiciebant. Quare similitudinem ab eo ducit quod in ficibus ad maturitatem perductis et excoctis fieri assolet, atque: Omnes munitiones tuæ, hoc est, muri tui, ficus, speculatores habentes, qui facillime in manum comedere volentis ibunt, si quis tantummodo stirpem, sive arborem agitaverit.

Sic omnis anima supernis lapsa, et destituta præsiidiis, facile in manus veniet, et capietur, citraque sudorem a Satana devorante auferetur. Scriptum est enim, «Cibus ejus electus¹⁵.»

VERS. 13. *Ecce populus tuus quasi mulieres in te, inimicis tuis apertæ aperientur portæ terræ tuæ, et comedit ignis vectes tuos.*

XXXIV. Eorum spem irritam declarat. Credebant enim nunquam se sub alienam ditionem concessuros, quandoquidem infinitam auxiliariorum multitudinem sibi aggregassent, et muris, qui dirui nequirent communitam urbem habitarent. Verum D
hæc quoque inutilia eis futura palam prænuntiat, propugnatores eo ignaviæ deventuros dicens, ut a mulierculis invalidis nihil discrepent. Apertum etiam iri portas, violenter nimirum hostibus irrumperentibus. Certum est enim: «Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam¹⁶.»

Supernam igitur munitionem habeamus necesse est, et minime nobis ipsis fidamus, sed Deo potius qui salvat, et non de humanis auxiliis magnopere nos jactemus, nec statuamus iram Dei effugituros, si ipsum irritaverimus. Nemo enim a tumultu et malis liberabitur, cui universorum Deus iratus fuerit.